
 

 

 

 

THIRRJE PËR APLIKIM: TRAJNIME DHE PUNËTORI PËR STUDENTËT E 

FAKULTETIT JURIDIK  

Në kuadër të projektit "Raising citizens’ Awareness and Trust in the Institutions of the Justice 

System", i financuar nga Bashkimi Evropian dhe i implementuar nga Lëvizja FOL dhe Qendra 

FIT, hapet thirrja për studentët e Fakulteteve Juridike (nga gjitha universitetet publike në Kosovë) 

për të aplikuar dhe për t’u bërë pjesë e trajnimeve dhe punëtorive që synojnë të ofrojnë një 

platformë të gjerë dhe ndërvepruese për juristët/et e rinj/reja për të avancuar në nivel praktik 

aftësitë e tyre ligjore, për të fituar njohuri më të thella në disiplina të ndryshme të ligjit dhe për t’u 

rrjetëzuar me individë dhe profesionistë në fushën e sundimit të ligjit. 

Aktivitetet e planifikuara përmes të cilave do të përfitojnë studentët e Fakultetit Juridik janë: 3 

punëtori, 6 ligjërata dhe 5 vizita studimore me fokus mbi temat për pastrimin e parave dhe 

korrupsionin (përmes studimeve të rasteve), përgatitjen e vendimeve civile, integritetin dhe etikën 

profesionale, korrupsionin në prokurim; Vizita studimore të studentëve në institucionet përkatëse 

gjyqësore; punëtori tematike dhe debate. 

Ligjëratat dhe tryezat diskutimi do mbahen me fokus praktik lidhur me problemet pronësore në 

Kosovë, rregullimin ligjor, transaksionet jo formale dhe shpërlarja e parave, problemet e 

regjistrimit dhe bartjes së pronës, vonesat në zgjidhjen e rasteve të trashëgimisë, vendimmarrja në 

gjykata, e drejta në gjykim të drejtë dhe kohë të arsyeshme. Studentët do të kenë mundësi të marrin 

njohuri teorike dhe praktike lidhur me rregullimin ligjor, diskutimi i rasteve praktike (vendimeve 

të gjykatave) dhe hartimi i shkresave dhe vendimeve gjyqësore. 

 
Qendra FIT dhe Lëvizja FOL ftojnë studentët e Fakulteteve Juridike të Universiteteve Publike, nga         

të gjitha nivelet e studimit të aplikojnë për këtë trajnim. 



 

 

 

Aplikimi bëhet duke plotësuar formularin në Google Forms jo më vonë se deri më 10 shkurt 

2024. Aplikacionet e pranuara pas afatit nuk do të merren parasysh. 

Kriter për aplikim dhe pjesëmarrje: 

- Të jetë e student/e e Fakultetit Juridik, në njërin nga universitetet publike në Kosovë  (të 

gjitha nivelet e  studimit BA, MA, PhD).  

 

Përveç kritereve të mësipërme, ne jemi në kërkim të individëve që demonstrojnë një përkushtim të 

fortë ndaj edukimit të tyre ligjor dhe një interes të qartë për të përmirësuar aftësitë e tyre në shkrim, 

hartim, dhe hulumtim ligjor. 

 

Ne do t'i informojmë të gjithë aplikantët për përzgjedhjen për pjesëmarrje në trajnim deri më 13 

shkurt 2023. 

Nëse keni ndonjë pyetje mos hezitoni të na kontaktoni me email në qendrafit@gmail.com. 
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CALL FOR APPLICATIONS: TRAINING AND WORKSHOPS FOR STUDENTS OF 

THE FACULTY OF LAW 

Within the project "Raising citizens' Awareness and Trust in the Institutions of the Justice System", 

financed by the European Union and implemented by Lëvizja FOL and the FIT Center, the call is 

open for all students of the Faculty of Law to apply to became part of trainings and workshops 

aimed at providing a broad and interactive platform for young jurists to advance their legal skills at 

a practical level, to gain deeper knowledge in various disciplines of law and to network with 

individuals and professionals in the rule of law field. 

The planned activities through which the students of the Faculty of Law will benefit are: 3 

workshops, 6 lectures and 5 study visits with a focus on the topics of money laundering and 

corruption (through case studies), preparation of civil decisions, integrity and professional ethics , 

corruption in procurement; Study visits of students to relevant judicial institutions; thematic 

workshops and debates.  

Lectures and panel discussions will be held with a practical focus on property problems in Kosovo, 

legal regulation, non-formal transactions and money laundering, problems of registration and 

transfer of property, delays in resolving inheritance cases, decision-making in courts, the right to 

fair judgment and reasonable time. Students will have the opportunity to acquire theoretical and 

practical knowledge related to legal regulation, discussion of practical cases (court decisions) and 

drafting of documents and court decisions.  

 
The FIT Center and the Lëvizja FOL invite students of the Law Faculties of Public Universities, 

from all levels of study, to apply for this training. 

  

The application is made by filling out the Google Forms form no later than February 10, 2023. 

Applications received after the deadline will not be considered. 

 

Please note that the selection of applicants will be based on the applications submitted. Criteria for 

application and participation: 

 

- To be a student of the Faculty of Law, in one of the public universities in Kosovo (all levels of 

study BA, MA, PhD). 

 

In addition to the above criteria, we are looking for individuals who demonstrate a strong 

commitment to their legal education and a clear interest in improving their legal writing, drafting, 

and research skills, 

 

We will inform all applicants of their selection to participate in the training by February 13, 2023. 

If you have any questions, do not hesitate to contact us by email at qendrafit@gmail.com
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